
 

 

  

   

     

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
Con la sottoscrizione in calce, i Direttori dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, 

anche potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento 

aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello aziendale, alla Parte II, par. 1, 

lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione 

al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui 

all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001. 

Parere del Direttore Amministrativo Parere del Direttore Sanitario 

    
 

Il Segretario Il Direttore Generale 

    
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE   

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line della ASL BA, ai sensi 
dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, per la durata di 30 giorni naturali, decorrenti dal   

   
Unità Operativa Affari Generali  

L'Addetto alla Pubblicazione 
  

  

 
L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente è 
conservato a cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.   

Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni 
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma 
digitale o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti 
sottoscritti con firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui 
all'articolo 3 del Dlgs 39/1993.  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

0001573 22/08/2022

OGGETTO: Giudice di Pace di Putignano e Gravina in Puglia – distinti atti di citazione
promossi nei confronti della ASL BA, aventi ad oggetto il risarcimento danni
da randagismo. Costituzione in giudizio e nomina avvocato esterno.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.RO 20220002723 DEL 10/08/2022
COMPOSTA COMPLESSIVAMENTE DA 5 (cinque) PAGINE
DI 0 (zero) ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 0 (zero) PAGINE
DI 4 (quattro) ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE PER UN TOTALE DI 8 (otto) PAGINE
DI 1 (uno) DOCUMENTI ISTRUTTORI NON ALLEGATI PER UN TOTALE DI 3 (tre) PAGINE

Firmato Digitalmente il 11/08/2022 16:20

Luigi FRUSCIO

Firmato Digitalmente il 18/08/2022 11:23

Donato SIVO

Firmato Digitalmente il 22/08/2022 16:42

Gianpaolo PARISI

Firmato Digitalmente il 22/08/2022 15:48

FRUSCIO*LUIGI

22/08/2022

Firmato Digitalmente il 22/08/2022 16:42

Gianpaolo PARISI



 
 

 

 

 

  

 Pagina 1 

 

 OGGETTO: Giudice di Pace di Putignano e Gravina in Puglia – distinti atti di citazione 

promossi nei confronti della ASL BA, aventi ad oggetto il risarcimento 

danni da randagismo. Costituzione in giudizio e nomina avvocato esterno. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Vista la Deliberazione n. 239 del 16/02/2022, con l’assistenza del Segretario, sulla base della 

istruttoria e della proposta formulata dal Direttore della Struttura Burocratico Legale, avv. 

Edvige Trotta che attesta la regolarità formale del procedimento ed il rispetto della legalità, 

considera e determina quanto segue: 

 

PREMESSO che 

 

la ASL BA è stata convenuta nei seguenti tre distinti giudizi, aventi ad oggetto il risarcimento 

danni da randagismo:  

 

1) Giudice di Pace di Putignano – atto citazione c/ASL BA + Comune di Noci (udienza 

indicata 29.07.2022) – fasc. n. 631/21; 

2) Giudice di Pace di Gravina in Puglia – atto di citazione per chiamata in causa del terzo 

(udienza 26.09.2022) – fasc. n. 91/21; 

3) Giudice di Pace di Gravina in Puglia – atto di citazione per chiamata in causa del terzo 

(udienza 26.09.2022) – fasc. n. 733/21. 

 

RITENUTO 

 l’interesse dell’ASL BA a costituirsi nei rispettivi giudizi, per contrastare le avverse pretese.   

 

DATO ATTO che 

 la Direzione Strategica ha ritenuto opportuno affidare l’incarico difensivo per l’attività 

innanzi descritta a professionista esterno, individuato, come comunicato per le vie brevi, 

nell’avv. Pierluigi Rossi, del Foro di Bari, presente nella short-list aziendale; 

 la S.B.L. ha acquisito dal professionista il curriculum vitae e la dichiarazione relativa allo 

svolgimento di incarichi o alla titolarità di cariche in enti di diritto privato regolati o 

finanziati dalla Pubblica Amministrazione o allo svolgimento di attività professionali ai 

sensi dell’art. 15, c. 1, del D. Lgs. n. 33/2013. 

 con nota prot. n. 3329/2022 del 17.01.2022, l’avv. Edvige Trotta, Direttore della Struttura 

Burocratico Legale, in ossequio a quanto disposto dall’art. 18 CCNL SPTA 1998-2001, 

disponeva che, in sua assenza per ferie, malattia o altro impedimento, l’avv. Anna Faretra 

provvedesse alla sua sostituzione e ad ogni consequenziale adempimento. 

Proposta N.ro 0002723/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 2 

 

TANTO PREMESSO 

 si propone di conferire l’incarico per lo svolgimento dell’attività innanzi descritta a detto 

legale esterno, ai patti e alle condizioni di cui alla convenzione professionale concordata e 

sottoscritta tra le parti, allegata al presente atto quale parte integrante, atto allegato non 

pubblicabile ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mmi.ii. 

 

 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Assunto quanto in premessa 

 

D E L I B E R A 

 

 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate, di: 

 costituire la ASL BA nei giudizi in premessa indicati; 

 affidare la rappresentanza e difesa della ASL BA all’avv. Pierluigi Rossi, con studio in Bari 

alla via Abate Gimma, n. 72, conferendogli procura alle liti; 

 stabilire che l’avv. Pierluigi Rossi, con la sottoscrizione della Convenzione, parte integrante 

del presente atto, accetta l’incarico nei termini e con le modalità ivi fissati; 

 subordinare l’efficacia dell’incarico all’intervenuta iscrizione a ruolo di ciascuna causa;                                                                                             

 liquidare al predetto difensore, a titolo di acconto sulle competenze professionali a lui 

dovute, la somma di € 535,50 (€ 178,50 per ciascun giudizio), oltre € 21,42 per CPA al 4%, 

ed € 122,52 per IVA al 22%, per la complessiva somma di € 679,44 al lordo delle ritenute 

di legge; 

 disporre la liquidazione e di autorizzare il pagamento con le modalità previste nella 

dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010; 

 contabilizzare la somma di € 679,44 al conto economico aziendale n. 733.105.00025 

“Onorari e spese legali per resistenza in giudizio” del bilancio dell’esercizio finanziario 

dell’anno 2022; 

 dare mandato all’Area Gestione Risorse Finanziarie di procedere al pagamento del detto 

acconto, previa acquisizione della fattura per la relativa somma, ai sensi della vigente 

normativa sull’obbligo della fatturazione elettronica acquisita agli atti aziendali con le 

modalità indicate sul sito istituzionale di questa Azienda, www.asl.bari.it;   

 disporre che l’Area Gestione Risorse Finanziarie trasmetta alla Struttura Burocratico Legale 

copia del mandato di pagamento esitato, esecutivo della presente deliberazione;  

 stabilire che la restante spesa, riveniente dal presente conferimento di incarico, pari 

all’importo lordo di € 1.664,61, comunque con oneri accessori calcolati all’attualità, troverà 

capienza nel conto n. 230.120.00105 “Fondo rischi per vertenze giudiziarie e contenziosi”, 

rideterminato annualmente sulla base dell’analisi dei rischi; 

Proposta N.ro 0002723/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 

 

  

 

 

 

 Pagina 3 

 

 trasmettere all’Area Gestione Risorse Umane il presente provvedimento e gli ulteriori 

documenti necessari ai fini delle prescritte comunicazioni al Dipartimento della Funzione 

Pubblica; 

 pubblicare il presente provvedimento sulla sezione Amministrazione Trasparente – 

sottosezione Consulenti e collaboratori, presente sul sito web aziendale, ai sensi dell’art. 

15, D. Lgs. n. 33/2013;  

Tutta la documentazione richiamata nella presente delibera è agli atti della S.B.L. 

 

 
   fasc. n. 631/21  

                         fasc. n.   91/21  

                                                                                                                                                            fasc. n. 733/21 

Proposta N.ro 0002723/2022

Deliberazione del Direttore Generale



 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   
 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

   

   

   

 

PROFILI CONTABILI

RILEVANTE, a valere su: NON rilevante

Conto Economico/Patrimoniale Anno Importo

73310500025 - Onorari e spese legali per resistenza in giudizio 2022 679,44

CONTIENE liquidazione NON Contiene Liquidazione

ONERI DI PUBBLICAZIONE OBBLIGATORIA EX D. LGS. 33/2013:

SOGGETTA a pubblicazione NON soggetta a pubblicazione

Sottosezione di Primo LIvello Sottosezione di Secondo LIvello Riferimento Normativo
Consulenti e collaboratori Titolari di incarichi  di

collaborazione o consulenza
Art. 15, c. 1, lett. d), d.lgs. n. 33/2013

ONERI DI RISERVATEZZA:

CONTIENE dati personali da NON pubblicare NON contiene dati personali

DESTINATARI NOTIFICA/TRASMISSIONE

Area Gestione Risorse Umane Area Gestione Risorse Finanziarie

PROPOSTA N.RO 20220002723 APPROVATA CON DELIBERAZIONE N.RO 20220001573 DEL 22/08/2022
Con la sottoscrizione in calce al presente provvedimento, i firmatari di cui sopra, ciascuno in relazione al
proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è
stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale applicabile e che il provvedimento
predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.
I medesimi soggetti dichiarano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento
aziendale (DDG n. 132/2019) e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – quest’ultimo come recepito, a livello
aziendale, alla Parte II, par. 1, lett. c) del vigente PTPCT – tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna
delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

RUOLO NOME E COGNOME FIRMA

Estensore Pusateri Patrizia Firmato digitalmente il
10/08/2022 14:12

Dirigente PTA Caputo Gaetano Firmato digitalmente il
10/08/2022 14:16

Direttore/Responsabile di Struttura Faretra Anna Firmato digitalmente il
10/08/2022 14:18









Firmato digitalmente da: ROSSI PIERLUIGI
Data: 20/07/2022 17:16:36



Firmato digitalmente da: ROSSI PIERLUIGI
Data: 20/07/2022 17:16:37

Signed by ANTONIO SANGUEDOLCE
C=IT
OU=REGIONE PUGLIA
O=Regione Puglia
Issuer=Actalis EU Qualified
Certificates CA G1


